Itaque multis muneribus a civibus est honoratus, scilicet prestantissimis sellis aureis, frenis phaleratis, ac diversis ex auro argento sericoque speciebus, que omnia exercitui liberaliter largiens, primo principibus regalia dona contulit, dein militibus pro meritis extans magnificus, eos omnimodis ad obsequium suum illexit. Inestimabili igitur pecunia in thesauris regiis auri argenteique reperta, erarium publicum Trivels consertissimum reddidit, aliaque imperialia triclinia ex his admodum ditavit. Nam divitias Apulie Calabrie et Sicilie, que fertilissime metallorum sunt, patrici invehens, lapidum pretiosorum ac diversarum gemmarum gloriam cum infinitis thesauris concessit; uxoremque Tancredi cum filia, nec non filium ipsius cum sua sponsa, filia scilicet Constantinopolitani imperatoris, captivos nobilissimos trahens, mirifice triumphavit.

Igitur tali modo confecto bello Samnitico Apuliensique cum Calabrico, redactaque in provinciam tota Sicilia cum Sardinia, Heinricus imperator bellicosissimus exercitum peregrinorum, multis muneribus illustratum, a se dimisit, et cum ipsis e suo latere publici erarii stipendiarios quingentos milites in adiutorium transmarine ecclesie direxit. Qui a Siponte et Brundusio mare Tyrrhenum transvecti, Accaron applicuerunt, et a Christianis cum gaudio suscepti sunt. Quorum auxilio multa castella Christiani recipientes, paganos pacem petere coegerunt, multis utrimque congressionibus prius habitis, Christianis semper victoribus. Itaque pace confirmata pagani summa industria civitates et castella, que obtinuerant, muniuerunt, et precipue Hierusalem duplice muro, antemurali op-

posito, ac fossatis profundissimis cingentes, inexpugnabilem reddiderunt, dato Christianis securissimo conductu visendi sepulcrum Dominicum, questus gratia. Quod dominus Apostolicus, ne pagani oblationibus Christianorum abuterentur, omnimodis interdixit, transgressoresque anathematis vinculo in nodavit.

His temporibus Petrus cantor Parisiensis, et Alanus et Prepositivus magistri claruerunt. Horum prior librum distinctionum, librum psalmorum evangeliumque unum ex quatuor per continuas glossas subtiliter compilavit, et preter hec alia multa. Alter vero multa conscribens exposuit, inter alios librum qui intitulatur Anticlaudianus, et regulas celestis vite, et contra hereticos, et librum de vitiis et virtutibus, et de arte predicandi, librumque sententiarum, et multa alia sana et catholica conscripsit. Tertius nihilo minus summam sententiarum cum multis aliis conscripsit. Iisdem temporibus Humbertus Mediolanensis librum, qui sic intitulatur: *Frumenta celestis messis*, et ita incipit: *Colligite fragmenta, ne pereant, quantitate et sublimitate insignem scripsit.*

Heinricus imperator cum captiis in Germaniam redux. Nobilium obitus. Cap. xli.

Anno dom. inc. m.c.xc.v. Heinricus imperator apud Tarrentum constitutus, navibusque omnium necessariarum rerum affluentia onustis, per mare Christianorum exercitui transmissis, repatriare disposuit, nobilesque captivos triumpho reservans in Germaniam premisit, locis opportunis exiliatos conservari precipiens. Nam filium Tancredi regis adhuc puerum, in Rhetiam Curiensem perductum, oculis privari, et in castro Amiso¹ perpetue captivitati addictum custodiri precepit. Qui ubi ad virilem etatem pervenit, de transitorii desperans, bonis operibus, ut fertur, eterna quesivit celestibus inhiando, quod terrenis non potuit; nam de activa translatus coacte, contemplative studuit, utinam meritorie. Sponsam vero ipsius, filiam Constantinopolis imperatoris, imperator Philippo fratri suo desponsavit. Reginamque Apulie, uxorem Tancredi, Sibiliam nomine, filiamque eius apud monasterium virginum, Hohinburch dictum, in Alsatia custodie mancipavit. Marga-

1) HohenEms.

1195 ritum vero archipiratam et Richardum comitem, imperatricis consanguineum, luminibus, ut dictum est, privatos, eternis vinculis apud Trivels deputavit. Sieque victoriosissimus terra marique potens Augustus in Germaniam rediens repatriavit.

Welfdux obiit [1191 dec. 15]. Leopaldus etiam dux Orientalis, nato apostemate in crure, ipsoque crure propter intolerabilem dolorem preciso, ingravescente dolore vitam cum dolore terminavit [1194 dec. 31]. Eodem tempore Richardus rex Anglorum in obsidione cuiusdam castri sagitta occiditur [1199 apr. 6], succedente ei in regno fratre eius Iohanne.

Tertia expeditio transmarina infausta, eiusque infortunii cause.
Cap. xlvi.

Iisdem diebus [1197] tertia expeditio transmarina mota, multos nostrarum partium principes ad Hierosolymitanum iter cum multis aliis accendit. Inter quos primatum habebant venerabilis Maguntinensis archiepiscopus Cunradus, nec non et Cunradus cancellarius episcopus Herbipolensis illustris. Huic expeditioni interfuerunt Fridericus dux Orientalis, filius Leopaldi, propatris anime remedio suam positurus eadem via in mortem, sed temporalem ut sperandum est, animam, succedente sibi in ducatu Leopaldo fratre suo; nec non Heinricus Palatinus Rheni, filius Heinrici ducis Saxonie, sororius regis Anglie, frater Ottonis imperatoris, cum duce Brabantie de Löwin, multisque aliis preclaris baronibus, cum expedita militia, crucem suam tollentes, Christumque sequi cupientes, ad auxilium transmarine ecclesie transfretaverunt, ibique adhuc de priori expeditione multos invenerunt.

Quibus coniuncti, paganis quotidie igne ferroque instantes, plurimam pervase terre partem receperunt, castrumque Torolts natura et arte munitissimum obsederunt. Quod et ceperissent, si non auri sacra fames, in mente quorumdum Christo preponderans, id impedivisset. Nam, sicut fertur, quidam de militibus Templi, a paganis corrupti pecunia, animum Cunradi cancellarii, qui in hac ipsa obsidione precipue clarebat, cum quibusdam aliis inflexerunt, eisque auri maximo pondere collato, obsidionem solvere persuaserunt. Sieque vendito Christo, traditoque paganis castello, sicut olim Judeis, recesserunt; nec tamen de pretio taliter adquisito aliquod emolu-

mentum, sicut nec Judas de triginta argenteis, consecuti sunt. 1197
 Siquidem pretio corrupti corruptum a paganis aurum metallo sophistico, auro in superficie colorato, receperunt; sieque opprobrium sempiternum cum nota infamie merito consecuti sunt. Id sane castellum, si captum Christianorum potestati cessisset, vim paganorum in ea regione admodum contrivisset. Sed statim eodem Cunrado cancellario repatriante, emenso mari ad Wirzibure sedem suam rediit; ibique postmodum contra regnum conspirans, et montem sancte Marie in ipsa urbe pro castello muniens, publice rebellavit, rebusque ecclesie multifarie dilapidatis, a quibusdam ipsius ecclesie ministerialibus, quos in guerra cum ipsis habita admodum iniuriaverat, in ipsa civitate occiditur [1202 dec. 3], et apud eamdem ecclesiam sepelitur. Dicitur tamen de eo, quod in corpore ipsius quedam easligationis indicia inventa sint, quibus disticta conversationis ipsius penitentia sit ostensa.

Sed ut ad digressa redeamus, exercitus peregrinorum apud Accaron constitutus, conversatione Templariorum Hospitaliorum reliquorumque terre baronum scandalizatus, taleque commercium et quamdam quodammodo secretam familiaritatem eorum cum paganis detestans, se ab eorum auctoritate ducatuque alienavit, auctoritate propria regi cepit, et multis tam publicis quam privatis congressionibus cum paganis habitis, victoriam sepius consecutus, actibus preclaris admodum enuit. Videntes itaque compatriote militiam peregrinorum alacriter incedere, eisque pro voto cuncta succedere, sicut ab his, qui eidem expeditioni interfuerunt, audivimus, plus eorum industriam quam paganorum malitiam metuentes, insidias parant, peregrinosque omnes dolo occidendos, conspiratione cum paganis deliberant, Heinrico rege eorum, ut fertur, in idipsum consentiente. Verebantur enim, ne si peregrini paganis prevalent, eos patria pulsos arcerent, eamque vi obtinentes possiderent; hacque de causa mortem vel captivitatem eorum machinati sunt. Nam que sua sunt, non que Jesu Christi querentes, regionem maritimam, que fertilissima est propter rerum ubertatem, tantum obtinere delectantur, Jerusalem sepulcrumque Domini parvipendentes; ideoque tanto tempore tantis exercitibus parum proficientibus Jerusalem conculeatur a gentibus. Igitur Heinricus rex cum suis fautoribus in fenestra altissime turris apud Accaron residens, ut fertur, et qualiter

1197 auxilio paganorum peregrinos morti exponeret, capiens consilium, divinum iudicium, in quod horrendum est incidere, expertus est, ac de fenestra, cui insidebat pessima tractans, nutu dei forinsecus corruens, quassatoque membratim corpore spiritum exhalavit. Sicque pravorum dissipato consilio, res ut proposuerant caruit effectu.

Heinrici imperatoris tertia in Italiā expeditio. Turbe Constantiopolis. Cap. xlvi.

His diebus [1196] Heinricus imperator, Friderico filio suo infante adhuc rege post se designato, contracto exercitu tertia vice Italiā intravit, ac Pyreneum transiens, cunctaque in Tuscia et in Campania pro libitu disponens, in Apuliam et Calabriam divertit, ibique potenter residens, ad obtinendam Greciam imperiumque Constantinopolitanum intendit animum. Nam bello intestino fraternaque discordia pro regno exhaustam Greciam considerans, eamque Romano imperio subicere desiderans, quo id modo fieret, sagaci mente tractabat. Inter hec imperator Grecorum, missis ad eum legatis, auxilium ipsius contra fratrem suum quesivit. Qui habita deliberatione omnes ad id voluntarios auroque Grecorum sollicitatos milites et sariandos illuc direxit, salutem ipsorum in hoc negotio fortune committens. Itaque multi spe lucri eamdem militiam aggressi in Greciam transvecti sunt, illucque auxilio intenti, ubi se sperabant liberalius appretiari. Interea Grecorum imperator a fratre captus luminibus privatur, et arcta custodia servatur; ipseque imperium cum urbe Constantinopitana nactus, militiam Teutonicam ad se vocatam in graciam cesaris liberaliter habuit, ipsorumque adiutorio prosperatus, regnum Grecorum obtinuit, filio excecati eum pro posse impugnante. Huius ceci regis filiam, filio Tancredi, ut supra retulimus, despontatam, imperator Heinricus apud Palermum repertam, Philippo fratri suo despontaverat; hacque de causa idem cecus imperator desperatis rebus Philippum cum filia heredem regni a fratre ablati adoptaverat, et ut hoc conqueretur, opem Augusti assidue sperabat.

His Constantinopoli ita gestis, Heinricus imperator in Sicilia manens imperii negotia in eisdem regionibus pro velle suo disposuit, iudices regionibus, iura civitatibus, leges po-

testatum dignitatibus constituens; insuper insulas maris vec- 1196
tigales faciens, imperium admodum dilatavit, exercitu eius cum
instructis navibus et munitis galinis maritima percurrente.

Philippus dux Alemannie, eius nuptie.

Cap. xlivi.

Anno dom. inc. m.c.xc.vi. Heinricus imperator, mortuo fratre Cunrado, Philippo fratri suo, qui in Sicilia interim cum eo manebat, data sibi sponsa sua, filia Constantinopolitani imperatoris, ducatum Alemannie concessit, ipsumque cum eadem sponsa sua in Germaniam destinavit. Qui in Alemanniam perveniens apud Augustam urbem in pentecoste [1197 mai 25] armis cinctus, nuptias magnifice celebravit in loco, qui Gunzinlech, a quibusdam Concio Legum dicitur; ac postea assumptis militibus Alpes transcendens in Siciliam ad imperatorem rediit, citatus ab eo, negotiis suis per omnem ducatum Diethelmo Constantiensi episcopo commendatis.

Obitus Heinrici imperatoris. Siculi rebelles.

Cap. xlvi.

Anno dom. inc. m.c.xc.vii. Heinricus imperator, hostibus imperii circumquaque subactis, terra marique potens, in ultimis Sicilie finibus constitutus, immatura morte preventus est [\dagger 1197 sept. 23]. Cuius mors genti Teutonicorum omnibusque Germanie populis lamentabilis sit in eternum, quod aliarum terrarum divitiis eos claros reddidit, teroremque eorum omnibus in circuitu nationibus per virtutem bellicam incepsit, eosque prestantiores aliis gentibus nimium ostendit futuros, ni morte preventus foret: cuius virtute et industria decus imperii in antique dignitatis statum restoruisse. Itaque apud Messanam civitatem Sicilie defunctus, ibidem cum maximo totius exercitus lamento cultu regio sepelitur, filium etatis annorum quatuor relinquens.

Post eius mortem Philippus dux Suevie, maximo periculo insidiis illorum provincialium declinans, vix repatriavit. Nam, ut prelibatum est, ab imperatore prius citatus erat hac de causa, ut filium ipsius ex Apulia perduceret in Germaniam, ubi a principibus in regem electus a Coloniensi episcopo ungeretur, ut moris est. Imperator enim in Italiam migrans cumdem filium suum cum consensu principum cunctorum,

1197 preter Coloniensis episcopi, regem post se designaverat: qui tamen postea resipiscens¹ puerum in regem collaudavit. Hoc itaque negotio Philippus dux in Italiam profectus, cum venisset Romam, mortuum imperatorem percepit; statimque regrediens, in Tuscia et in Italia insidiis diversorum periclitatus, vix evasit. Sicque negotium hoc incassum remansit, puer in Sicilia cum matre remanente.

Iisdem temporibus compatriote earumdem regionum, scilicet Apulie Calabrie Sicilie, memores iniuriarum, quas ab imperatore Heinrico sustinuerant, in gentem Teutonicam maxima sunt invidia efferrati, acceptam iniuriam pro posse in eos vindicantes; eaque de causa multos peregrinos gentis Teutonicae de transmarina expeditione remeantes per terram illam, mortuum imperatorem nescientes, multis modis iniuriabant; nullusque sine iniuria illesus transire poterat absque armis et sine comitatu multitudinis, multisque diebus hec duravit invidia.

Philippus et Otto in discordia reges electi.

Cap. xlvi.

Anno dom. inc. m.c.xc.viii. Celestino papa decadente Innocentius tertius substituitur.

Igitur mortuo Heinrico imperatore Philippus dux Suevie, frater ipsius, regressus in Alemanniam de partibus Tuscie, satagebat omnimodis, ut principes electionem, quam circa filium imperatoris fecerant, ratam haberent. Orientales itaque principes, videlicet dux Bavarie, et Bernhardus dux Saxonie cum ceteris baronibus, et episcopi Magdeburgensis et Salzburgensis cum ceteris episcopis orientalibus, diem colloquii in partibus Thuringie apud villam, que vocatur Arnispere², prefixerunt. Quo veniente Philippo duce cum ceteris, quos supra diximus, habito consilio ipsum in defensorem imperii eligere decreverunt, quoad usque nepos suus, imperatoris filius, dudum tam ab ipso quam a ceteris principibus electus, in Alemanniam deveniret. Soluto ergo colloquio ad oppidum Mulhusin venientes Philippum ducem in regem eligunt, promissaque sibi subiectione digressi sunt.

Archiepiscopus vero Coloniensis et Treverensis et quidam

1) ceterisque principibus vix inductus adquiescens fügt hier die wiener hs. noch zu. 2) Arnistede sollte es heißen.

episcopi, et Heinricus Palatinus Rheni cum aliis baronibus ¹¹⁹⁸ illarum regionum aggregati, electionem filii imperatoris casantes, vocaverunt ducem Bertholdum de Zaringin, ipsum in regem eligere volentes. Qui cum ad diem condictam Coloniam venisset, dissuasus a consiliariis, ne electioni eorum consentiret, propter contradictionem principum orientalium et electionem filii imperatoris iam factam, promisit se de his deliberaturum. Regressus igitur ab eis datis obsidibus, die constituto reversurum se promittens. Quo non reverso, retentis obsidibus, pecuniam, quam sub conditione promiserat, obsides dare coegerunt; mittentesque comitem Emichonem de Liningen vocaverunt Ottонem, Heinrici quondam ducis Bavarie et Saxonie filium. Quem venientem regem creaverunt, faventibus quibusdam illarum partium civitatibus. Sic ergo divisis contra se regni principibus regnum cisalpinum contigit plurimum desolari. Principes etenim, qui electionibus regum non interfuerant, postmodum se vicissim ad alterum eorum conferebant, Lupaldus videlicet dux Orientalis et dux Bohemie, nec non etiam lautgravius de Duriņin et Bertholdus de Zaringin ad Philippum; dux Brabantie ad Ottонem et quidam alii.

Itaque uterque regum pro principatu suo satis agens, bellum hoc civile per duodecim annos pertinaciter protelarunt. Nam Philippus regalia, tradente sibi Heinrico imperatore fratre suo, tenens, omnesque thesauros ipsius possessionesque prediorum, aliorumque fratrum suorum, ditissimum videlicet principum, ipsorum heros solus obtinens, principes Ottoni faventes quosdam minis, quosdam promissis et donis in sui partem transduxit, et innumeratas expeditiones sepissime contra Ottонem promovit, civitates castellaque per diversa loca expugnans, rebellantes undique ad deditioinem coegit. Otto vero auxilio fretus Heinrici Palatini fratris sui et Coloniensium, impetus Philippi constanter sustinuit, archisolumque, quod Aquisgrani est, adeptus, a Coloniensi episcopo cooperante Trevirensi, qui ad hoc specialiter privilegiati sunt, in regem unctus, gloriabatur se etsi non regalia, iura tamen et loca regalia retinere.¹

1) in der von Ussermann benutzten Zürcher hs. steht hier noch am rand, in der wiener hs. im text: Electores archiepiscopi Moguntinus Trewensis Coloniensis, inde Palatinus Reni dapifer, dux Saxonie portiorensis, marchio de Brandenburg prepositus camere, pincerna rex Boemius. Ro-

*Mira Folconis sacerdotis Galli vita.**Cap. xlvi.*

His temporibus, ut veraci relatione comperimus, sacerdos quidam sancte conversationis, nomine Folco, in Francia in Parisiensi dioecesi cuiusdam ecclesie parochianus, verbo predicationis per omnes Francie partes instans, gratia miraculorum mirifice claruit. Ac precipue in Parisiensi civitate vitia deo odibilia et maxime avaritiam eiusque accidens usuram, sodomiticumque scelus reprehendit, et nunc minis nunc blanditiis, nunc increpationibus omnes verbum audientes ad penitentiam invitavit; atque, sicut percepimus ab his qui interfuerunt, laborantibus variis languoribus per impositionem manus contulit sanitatem, reddens cecis visum, surdis auditum, claudis gressum, mutis loqueland. Hecque sic evidenter et confidenter egit, ut in digito dei hec eum operari non dubitetur. Ergo tam preclara tamque multa miracula per eum deus ostendit, ut antiquis sanctis omnimodis posset in hoc dono dei equiparari. Non ergo temere opus predicationis assumxit, sed auctoritate domini pape episcoporum precepto ad hoc accessit, asserens, quod beata virgo Maria sibi apparens ad hoc eum officium informaverit, et ut penitentiam populo predicaret, admonens, datam sibi a deo gratiam sanitatum intimavit.

Igitur pauca de pluribus, sicut Bertholdus de Osinberc Heinrico custodi Argentinensis ecclesie de Veringin, postea eiusdem ecclesie episcopo [1202—1223], transcripsit, qui his interfuit, in medium producentes declarabimus, ad ostendendum cum quali confidentia ea operatus est. Allatis denique ad eum mutis, sicut idem Bertholdus oculis suis vidit, ora eis aperiens insufflavit, eiusque ut loquerentur imperavit. Qui si aliquamdiu morarentur, eos in maxilla cedendo quasi per vim spiritus sancti verbum ab eis violenter extorsit, statimque loquentes reddidit. Contigit quoque, eum quadam de causa ad regem Francie pergere. Cui occurrentes milites quemdam adolescentem cognatum suum, debilem et contractum, obtulerunt, et ut ei manum imponeret, suppliciter petierunt. Quos ille de pompali admodum sui superfluitate acriter

manum statuunt regem concorditer isti, ein zusatz der vor der zweiten hälften des dreizehnten iahrhunderts nicht gemacht sein kann und aus Martinus Polonus geschöpft sein dürfte.

reprehendens, contracto, ut equo, quo sedebat, descenderet, imperavit. Itaque puer omnino debilis cum se movere non poterat, iterato sacerdos ei dixit: *In nomine domini nostri Jesu Christi precipio tibi, ut descendas!* Cum nec ad hanc vocem eger ille posset descendere, dominus Folco, nam et ipse equo sedebat, equum ad eum urgens quasi eum percussurus, baculum quem manu gestabat elevavit, egroque per hoc stuporem incutiens, eumque pre timore de equo corruentem elevans, sanum continuo reddidit, eumque per aliquod campi spatium coram se gaudentem currere fecit.

Inter cetera virtutum eius insignia feneratorem quemdam ditissimum videns in spiritu ad vitam esse predestinatum, occasione prandendi cum eo ad salutem eius sumta, domum eius ingressus est. Ad quem vir dei: *Quid, inquit, pransuri sumus hodie?* Cui dives: *Non est necesse domine nos hoc inquirere; quod quidquid civitas optimum habere poterit in cibis, nobis hodie non deerit.* Quare vir dei clericis, qui secum venerant, assumtis, coquinam eius intravit, et coquo ut singula ferula se presente exponeret, iussit. Quod dum ficeret, mirum dictu! pro variis et pretiosis, que imposuerat, aut ranas de singulis aut serpentes exposuit. Quo viso omnes, qui aderant, in stuporem conversi sunt, et precipue dives ille se peccatorem agnoscens pedibus eius provolvitur, se peccatorem, se criminosum proclamans, et ut sibi viam vite per indictam penitentiam ostendat, summopere precatur. Ad que sacerdos: *Immundus es tu, et omnia que habes; et nisi omnia, que ex usuris vel quolibet modo iniuste adquisisti, reddideris, ac deinde omnibus iuste adquisitis in pauperes erogatis per eleemosynam peccata tua redemeris, indulgentiam non mereberis.* Cui dives obediens, ac septimanas nihil agens, hec devotus implevit; dehinc ad virum dei reversus, nihil sibi remansisse indicavit. Quidam autem ex amicis eius adstans, se adhuc in vase vixinti maltra tritici de rebus eius reservasse indicavit, que dives alia expendens oblitus erat. Sacerdos igitur assumto divite, turba clericorum, amicorum eius, et multorum aliorum comitante, ad vas accessit, ipsumque aperiens bufonibus serpentibusque plenum reperit. Sacerdos autem ad divitem versus: *Si vis, ait, perfectus esse et certus de divina misericordia et renia, vas istud ingredere nudus, et ego tibi vitam eternam promitto.* Cui ille magna fide obediens, coram omnibus in

remissionem peccatorum suorum nudus intravit; clausoque vase ac signato super eum, sacerdos omnes usque in crastinum abesse precepit. Itaque sequenti die cum eis qui hoc viderant, et cum multis aliis ad locum venit, et aperto vase nihil preter humana ossa super nivem candida invenit; que in medium proferens sancta et veneranda esse protestatus est, et cum gaudio et admiratione omnium in loco honesto reposuit.

Meretricum autem sectam, que infami commercio vitam suam probrose prostituerant, omnimodis in ea regione depositum, easque verbo predicationis conversas complures truncatis crinibus habitu religionis induit, professioneque perpetue castitatis. Alias autem, que continere non presumebant, casum ex fragilitate timentes, data eis in dotem non modica pecunia legitimo connubio reformavit. Ad quod efficiendum Parisienses scholares ducentas quinquaginta libras erogaverunt argenti, burgenses quoque mille et amplius.

Huius sacerdotis conversatio non multum simulata religione fuit. Vester enim pro consuetudine ipsius terre habens barbam frequenter radebat, caput decenti pileo cooperiens. Vadens ad predicandum equo utebatur, et in quamcumque domum receptus est, modo iusti predictoris comedit et bibit, que sibi apponebantur. Magistrum etiam Petrum¹, virum apprime eruditum, ad officium predicationis assumxit, eique gratiam curationum a Domino impetravit: reliquos magistros, ut compendiosas et dulces et utiles in timore Domini discipulis facerent lectiones, adhortans. Dialecticos enim inutilia abicere, utilia in hac arte monuit reservare. Decretistas quoque de multis inutilibus et lectionem gravantibus concordantiis reprehendit. Theologos autem de longis continuacionibus et sophisticis disputationibus redarguit; reliquarumque artium magistros simili modo increpans, eos de multis inutilibus correxit, atque ad necessaria tractanda et docenda informavit. Hic sacerdos quid egerit his peractis, vel quo sine defecerit, ignoratur, sapientioribus, quia de eius transitu nihil memoria dignum, ex hoc admodum scandalizatis. Sed hoc frustra, cum possit multipliciter honeste defendi.²

1) vergl. oben cap. xl. 2) vergl. was Jacobus de Vitriaco bei Bulaeus Hist. universitatis Paris 2,763 über Fulco sagt.

Papa concordiam inter ambos reges frustra tentat. Cap. xlviij.

Igitur Innocentius papa, Philippo iam antea offensus, eo 1207 quod in Tuscia existens quoddam patrimonium sancti Petri invaserat, ipsum in regem eligere non consensit, sed Ottoni favens ipsum in defensorem Romane ecclesie collaudavit. Verumtamen procedente tempore [1207], videns vires Ottonis ablatas et favorem principum admodum concidisse, Philippum vero subiectis Ottonis fautoribus prevaluisse ipsi, duos cardinales ex latere suo, Hugonem videlicet Ostiensem et Velletrensem episcopum, et Leonem tituli sancti Crucis in Jerusalem presbyterum cardinalem, ad eum direxit, ut auctoritate apostolica ad litem terminandam, data ab utrisque pace, ad diem et locum condictum reges convenienter, ibique mediantibus cardinalibus aliisque principibus qualicunque conditione pax inter eos reformaretur. Itaque die condicta in inferioribus Rheni partibus non procul a Colonia convenientes, post multa passim tractata Ottoni a Philippo per cardinales offertur, ut accepta in uxorem filia eius cum ducatu Alemannie, aliorumque prediorum suorum redditibus, regio nomine deposito, ipsi de cetero ut regi pareret, Philippo ex hinc sine controversia regnante. Ad hec Otto, quamvis iam desperatus, indigne ferens aliqua sibi pro regno offerri, se regnum non nisi cum morte depositorum protestatus, Philippo, ut sibi cederet, multo maiora obtulit. Talique ambitione non convenientes, infecto negotio ab utroque discessum est, cardinalibus ad regem Philippum se conferentibus, eique favorem domini Apostolici offerentibus.

*Latini Constantinopolim occupant.**Cap. xlix.*

Anno dom. inc. m. cc. v. [1204] dux Venetiarum cum marchione de Monteferrato ac multis Italicis, nec non et comes Flandrensis plurimique de regione Galliarum, Hierosolymitane ecclesie subvenire nitentes, cruce accepta per Greciam iter arripiunt, ubi a Grecis, maxime a Constantinopolitanis, multis versutiis et iniuriis irretiti sunt. Unde permoti, profligata circa urbem regiam universa regione, belloque cum imperatore habito, ipsoque cum multis occiso, urbem obsessam expugnantes irrumpunt, in rapinamque efferati, nec ecclesiis

1204 parcentes, auri et argenti aliarumque rerum inestimabiles thesauros diripuerunt; Venetianis cum Pisanis Iauensibusque ac multis de omni Italia Ungaria Germania Gallia Hispania ad auxilium eorum spe lucri vicissim tendentibus. Itaque multis occiduis regionibus divitie Grecorum invente sunt; ac precipue ornatus templi, quod Justinianus imperator in honorem agie Sophie quondam construxit, multo auri extans pondere, cum reliquiis sanctorum innumerabilium, quibus hec civitas prestabat omni orienti, Venetiam ex maxima parte translatus est; aliis regionibus civitatibusque eisdem reliquiis thesaurisque admodum ditatis. Preterea abbas quidam nomine Martinus, Cisterciensis ordinis de monasterio Parisio, quod situm est in Alsatia, eamdem expeditionem aggressus huic expugnationi Constantinopoleos interfuit, indeque maximam partem vivifice crucis aliarumque reliquiarum Dominicarum, cum multis sanctorum reliquiis, ornatis auro et argento et lapidibus pretiosis, in patriam transtulit, hisque totam Germaniam cum Alsatia admodum nobilitavit.

Sic itaque districtus iudex omnipotens deus iniuriam peregrinorum suorum vindicavit, que a Grecis ab antiquo omnibus Jerusalem per fines suos tendentibus semper irrogata est, deus, ultionum dominus, reddens retributionem superbis. Nec tamen in ira sue misericordie oblitus, quod hoc flagellum non a paganis, sed a Christianis super filios pestilentie induxit; hoc nimirum meritis sanctorum exigentibus, ne preclare eorum reliquie manibus paganorum polluerentur, sed a Christianis alio translate debito colerentur honore. Itaque Latini nec non Teutonici pulsis seu occisis Grecis civitatem regiam obtinentes, comitem Bonifacium¹ regem creaverunt, totamque Greciam devastantes, variis preliorum eventibus cum Grecis decertarunt. Sed de his hactenus.

Philippe rege occiso Otto regnum pacate possidet. Cap. l.

Anno dom. inc. m.cc.viii. Philippus rex, subiectis sibi multis modis pene omnibus Ottonis fautoribus, ipsum postremo persecui deliberat, contractoque valido exercitu contra Brunswick ire disponens, in civitatem Babinbergensem divertit, exercitu iam in procinctu constituto, ibique phlebotomatus aliquam-

1) Baldwinum solle es heissen.

diu quiescere voluit. Itaque Otto Palatinus de Witelinspach, 1208 remordente memoria iniurie sibi in ablatione filie a Philippo rege exhibite, despontam enim illi filiam pretesta consanguinitatis propinquitate negaverat, tempus opportunum ratus, atque instigatione marchionis de Anedehse animatus, in vindictam exarsit, sociorumque frequentia stipatus quasi in expeditionem iturus, Babinberg ad regem Philippum divertit, et quasi ei in aurem locuturus cubile regis familiariter pulsavit, gladio sub veste latente. Intromissus igitur continuo exercito gladio regem invasit, unoque ictu capite lethaliter vulneratum occidit, vulnerato etiam Heinrico dapifero de Walpurg, qui eum comprehensum retinere voluit. Sicque cubili erumpens, ascenso equo cum sociis secessit, rege statim exspirante. Exercitus igitur audiens regem occisum, veloci regressu repatriavit, sibi rebusque suis quasi prospiciens. Nam quaquaversum omnes in rapinam efferati, civitates ad ius Philippi spectantes plerasque rebus direptis succenderunt, monasteriis villisque undique spoliatis; nullusque sine armis multoque comitatu securo itinere incedere valebat.

Occiso igitur Philippo, anno belli huius civilis duodecimo, Otto regnum, pro quo diu conflixerat, tandem obtinuit. Sed quia admodum attenuatus fuerat, paullatim conversis ad se principibus confortatur. A nativitate itaque sancti Joannis Baptiste, quando videlicet occisus est Philippus [1208 iun. 21], usque a autumnum attrahendis sibi regni possessionibus et conciliandis principibus instans, circa festum sancti Martini curiam apud Franckinfurt habuit. Itaque lege pacis promulgata regnum turbatum paullisper tranquillavit. Post hoc apud castrum Noricum colloquium habens, a Bavaria in Alemaniam pervenit, ibique in epiphania Domini apud Augustam colloquium habens, Ottонem Palatinum de Witilinspach, nec non marchionem de Anadehse lege Bavarica sententialiter propter occisum Philippum proscriptis, eosque dignitatibus, beneficiis ac prediorum suorum redditibus sine spe recuperationis iudicialiter privavit, dignitates eorum in alios transferens, aliisque beneficia concedens, redditibus prediorum hereditibus eorum delegatis; captisque ibidem quinque pacis violatoribus uno decollato, quatuor suspensis. Ubi etiam legatis civitatum Italie ad eum venientibus, insignia civitatum cum clavibus aureis et multis aliis donis offerentibus, ac per

1208 hec subiectionem profitentibus susceptis, in Saxoniam per-
rexit.

Ottonis regis nuplie.

Cap. li.

Anno dom. inc. m. cc. ix. Otto rex generale colloquium in quadragesima habens apud Hagenowe, expeditionem in Italiam principibus edixit; ibique occisum esse Ottонem Palatinum de Witolinspach a marscaldo Heinrico a Kallindin in vindictam Philippi regis, nuntium accepit. Igitur fortuna prosperis successibus arridente, ne principes, qui cum Philippo fuerant, et hi, qui Ottoni prius adherentes demum apostaverant, regem conscientia remordente suspectum haberent, medium quoddam necesse fuit interponi, ne occasione, ut fieri solet, alicuius discordie conflata, in pristinum rursus exitium regnum involveretur. Ad hoc nulluni magis idoneum inventari potuit, quam ut Otto rex acciperet in matrimonium Philippi filiam, que connexione insolubili concordiam inter regem et principes stabiliret. Et quia hoc sine licentia apostolice auctoritatis fieri non licuit, cognatione impidente, nam pater Ottonis avunculus fuit Friderici imperatoris, patris Philippi, missi sunt a sede apostolica cardinales duo, Hugo Ostiensis et Velleensis episcopus, et Leo tituli sancte Crucis in Jerusalem presbyter cardinalis, qui priore anno vivente Philippo pro eadem causa, ut prelibatum est, legatione functi erant, ut necessaria dispensatione connubium hoc, gratia pacis et concordie auctoritate beati Petri ex apostolica cunniventia initum, ratum et legitimum statuerent, idque remoto omni scandalo ecclesia dispensante probabile confirmarent. Qui ad regem venientes, eumque apostolica benedictione salutantes, causam legationis sue, ut relatum est, aperient, eumque libenti animo consentientem ad hoc, ad defensionem Romane ecclesie invitaverunt.

Itaque ad hec exequenda generalis curia principibus apud Heribolim indicitur in octava pentecostes [1209 mai 24]. Principes igitur ex diversis regni partibus ad hanc curiam convenerunt, legatique civitatum Italie subiectionem offerentes intersuerunt, Ottонemque regem regali ambitione, tota coronata civitate, cum maximo tripudio susceperunt, ibique in palatium regale congregati, exstructo tribunali rex con-

scendit, cardinales habens collaterales, reliquis principibus 1209 circumsedentibus. Itaque Hugo Ostiensis episcopus cardinalis primo exorsus, de causa regalis connubii, pro qua con-venerant, rationabiliter latino idiomate allegavit, interpretem habens Wirzburgensem episcopum, regique Ottoni, ut pro bono pacis et concordie ad abolendam preteritorum memoriam cum filia illustrissimi principis Philippi matrimonium contraheret, auctoritate dei et beati Petri per apostolicam obedientiam in remissionem peccatorum suorum precepit. Rege igitur ad hoc devoto animo consentiente, abbas Morimundensis, Cisterciensis ordinis, surrexit, omniumque abbatum aliorumque claustralium utriusque ordinis, Cluniacensis videlicet et Cisterciensis, personam assumens, delictum hoc connubio contra consuetudinem ecclesie quamvis dispensatorie committendum, monastico ordini auctoritate apostolica imposuit, regi per hoc iniungens penitentiam, ut monasteriorum aliarumque ecclesiarum pro posse defensor existeret, viduis et pupillis iusto iudicio precesset, monasteriumque Cisterciensis ordinis in fundo proprio edificaret, ac post hec ecclesie Hierosolymitane in propria persona subveniret. His omnibus rege obidente, puella iam nubilis a duce Leopaldo Orientali et Ludevico duce Bavarie adducta tribunali sistitur, ac de consensu interrogata, verecundata admodum rubore perfusa: *se libenti animo consentire*, profitetur. Mox a duce Leopaldo cognato suo per manus cardinalium lege Francorum regi Ottoni desponsatur, a quo amantissime amplexata, publici signo osculi, mutationeque annulorum subarrhatur. Tractatisque diversis regni negotiis a curia digrediuntur, reginaque Saxoniam perducta apud Bruniswich aliquamdiu mansura collocatur.

Otto quartus imperator effectus.

Cap. lii.

Iisdem diebus [1209 iul.] Otto rex generalem curiam circa festum apostolorum Petri et Pauli apud Augustam Vindelicam celebrans, premissis prius ad apostolicum cardinalibus, expeditionem movit in Italiam, et per vallem Tridentinam dicens exercitum Veronam pervenit, ibique a civibus, ponte navibus compacto, per Athesim cum toto exercitu transductus, favorabiliter excipitur. Dispositis itaque inibi negotiis imperii, Gardam castellum ab imperatore Heinrico sexto Ve-

1209 ronensibus quondam traditum, ab ipsis recepit, et in eo **praesidia imperii more antiquorum posuit. Exin Bononiam copia** traiciens, generalem inibi curiam cum principibus Italie celebavit, ac inde Mediolanum perveniens, honorifice a civib⁹ suscipitur. Ubi moram faciens, negotiaque reipublice disponens, validum ex omni Italia contraxit exercitum. Pyreneum transiens Tusciā applicuit, nuntios ad dominum Apostolicum patriarcham Aquilegiensem et episcopum Spirensem cancellarium suum Romam premisit. Qui ex persona regis compositione imperialis consecrationis cum Apostolico facta, *ad regem regrediuntur*, ipsumque cum universo exercitu ex parte domini Apostolici filiali affectu, compositionem consecrationis intimantes, salutaverunt. Qui mox ad Urbem tendens exercitum castra metari ante portas Urbis fecit, ipseque crastina die Dominica ante festum sancti Michaelis, que eo anno v. kalend. octobris evenit¹⁾, a domino papa Innocentio et a Romanis honorifice suscipitur, datoque sacramento coram ecclesia, se iustum iudicem, ac viduarum et orphanorum tutorem, nec non ecclesiarum et precipue patrimonii sancti Petri defensorem pro posse existere, ab Apostolico consecratus coronatur, imperatorisque et Augusti nomen nonagesimus sextus ab Augusto sortitur. Consecrationem igitur desideratam adeptus, cum magno tripudio ab Urbe recedens, in parte Tuscie divertit.

1) nach diesen beiden angaben wäre Otto am 27. sept. 1209 zu Rom als kaiser gekrönt worden; allein andere quellen nennen den sonntag nach Michael, also den 4. oct. als den krönungstag, und dieses letztere ist da richtige. Vergl. Reg. Ottonis IV in den Regesta Imperii s. 47.

INHALT DER DREI BÄNDE.

Allgemeines und Vermischtes.

1125. Narratio de electione Lotharii	3,570
1125—1137. Annales Lothariani	3,574
1146—1209. Otto Sanblasianus	3,582
1197—1228. Ex Reinero Leodiensi	2,372
1223—1254. Chronicum Erphordiense	2,388
1247—1256. Aus Melis Stoke	2,416
1247—1256. Ex Johanne de Beka	2,432
1245—1273. Ex Thoma Wikes	2,449
1245—1286. Ex Martino Polono	2,457
1276—1294 Annales Sindelfingenses	2,464
1273—1325. Burkardus de Hallis	2,473
1298. Hirzelin	2,479
1273—1299. Gotfridus de Ensmingen	2,111
1310—1313. Nicolaus Bottrontinensis	1,69
1312—1347. Vita Ludowici IV	1,148
1315—1347. Briefe Ludwigs des Baier	1,192
1211—1343. Johannes Victoriensis	1,271
1322. Der Streit zu Mühldorf	1,161
1325—1327. Notae Veronenses	1,167
1327—1329. Alb. Mussati Ludovicus Bavarus	1,170
1338. Hoftag zu Coblenz	1,190
1341. Lupoldus de Bebenburg	1,479
1079—1354. Michaelis Herbipolensis	1,451
1316—1346 Vita Karoli IV.	1,228